
24/11/2021 14:53 PORTARIA Nº 1.076, DE 24 de setembro de 2021 - PORTARIA Nº 1.076, DE 24 de setembro de 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.076-de-24-de-setembro-de-2021-347604420 1/8

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/09/2021 | Edição: 183 | Seção: 1 | Página: 66

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 1.076, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 201815708

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Bacharelado)

100 (cem)

Centro

Universitário

IDEAU

INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO

EDUCACIONAL DO

ALTO URUGUAI

LTDA

RUA JACOB

GREMMELMAIER,

215, , CENTRO,

GETÚLIO

VARGAS/RS

2 201815286

ENGENHARIA

FLORESTAL

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DE MINAS

GERAIS

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

MINAS GERAIS

AVENIDA 1º DE

JUNHO , 1043 ,

CENTRO , SÃO

JOÃO

EVANGELISTA/MG

PORTARIA Nº 1.077, DE 24 de setembro de 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO



24/11/2021 14:53 PORTARIA Nº 1.076, DE 24 de setembro de 2021 - PORTARIA Nº 1.076, DE 24 de setembro de 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.076-de-24-de-setembro-de-2021-347604420 2/8

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 201901488

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

SANTA CATARINA

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

SANTA CATARINA

RUA PAVÃO, 1337,

- DE 899/900 AO

FIM, COSTA E

SILVA,

JOINVILLE/SC

2 201903366

LETRAS -

PORTUGUÊS

E INGLÊS

(Licenciatura)

80

(oitenta)

Instituto Federal

de Educação,

Ciência e

Tecnologia do

Ceará

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

CEARA

RUA OUVIDOR

MOR VITORIANO

SOARES

BARBOSA, 001, ,

SANHARÃO,

BATURITÉ/CE

PORTARIA Nº 1.078, DE 24 de setembro de 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 201817468

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO RIO

GRANDE DO

SUL

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DO RIO

GRANDE DO

SUL

AVENIDA

SENADOR

SALGADO FILHO,

7000, - DE

6865/6866 A

9228/9229,

JARDIM KRAHE,

VIAMÃO/RS

2 201901699
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO SUL DE

MINAS GERAIS

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DO SUL DE

MINAS GERAIS

RUA MÁRIO

RIBOLA, 409, ,

PENHA II,

PASSOS/MG

PORTARIA Nº 1.079, DE 24 de setembro de 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:



24/11/2021 14:53 PORTARIA Nº 1.076, DE 24 de setembro de 2021 - PORTARIA Nº 1.076, DE 24 de setembro de 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.076-de-24-de-setembro-de-2021-347604420 3/8

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 201902794

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

TOCANTINS

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

TOCANTINS

AE 310 SUL (AESE

34) - AV. LO-5,

S/N, CAMPUS

PALMAS,

CENTRO,

PALMAS/TO

2 201816987

CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

35 (trinta

e cinco)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

GOIANO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

GOIANO

RODOVIA SUL

GOIANA, KM 01,

S/N, ZONA

RURAL, RIO

VERDE/GO

PORTARIA Nº 1.080, DE 24 de setembro de 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas

em 03 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo

desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.

10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para

os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar

pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº

9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de

funcionamento do curso

1 201901895
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
200

FACULDADE

DE CIÊNCIAS

E EDUCAÇÃO

EM SAÚDE

CCE - CENTRO

DE

CAPACITACAO

EDUCACIONAL

LTDA.

AVENIDA CONSELHEIRO

AGUIAR, 1729, - DE 1367

A 2255 - LADO ÍMPAR,

BOA VIAGEM, RECIFE/PE



24/11/2021 14:53 PORTARIA Nº 1.076, DE 24 de setembro de 2021 - PORTARIA Nº 1.076, DE 24 de setembro de 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.076-de-24-de-setembro-de-2021-347604420 4/8

2 201906003

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

200

FACULDADE

DE CIÊNCIAS

E EDUCAÇÃO

EM SAÚDE

CCE - CENTRO

DE

CAPACITACAO

EDUCACIONAL

LTDA.

AVENIDA CONSELHEIRO

AGUIAR, 1729, - DE 1367

A 2255 - LADO ÍMPAR,

BOA VIAGEM, RECIFE/PE

PORTARIA Nº 1.081, DE 24 de setembro de 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017,

republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro

de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo

desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.

10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para

os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar

pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235,

de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 201819201
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ANHANGUERA

DE SÃO PAULO

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A

ESTRADA DO CAMPO

LIMPO, 3677, CAMPO

LIMPO, SÃO

PAULO/SP

2 201929140
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ARAGUAIA

SOCIEDADE DE

EDUCACAO E

CULTURA DE GOIAS

S/C LTDA

AVENIDA T-10, 1047,

UNIDADE BUENO,

SETOR BUENO,

GOIÂNIA/GO

3 201819965
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CEUNI -

FAMETRO

IME INSTITUTO

METROPOLITANO

DE ENSINO LTDA

AVENIDA AUTAZ

MIRIM, 8565, NOVO

ALEIXO,

MANAUS/AM

4 201905311
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE ENSINO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO PARANÁ

INSTITUTO DE

ENSINO SUPERIOR

ANCHIETA

RUA TENENTE TITO

TEIXEIRA DE

CASTRO, 1222,

CAMPUS

HAUER/BOQUEIRÃO,

BOQUEIRÃO,

CURITIBA/PR

5 201928811
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ESTÁCIO DE

SÃO PAULO

IREP SOCIEDADE DE

ENSINO SUPERIOR,

MEDIO E

FUNDAMENTAL

LTDA.

RUA PROMOTOR

GABRIEL NETUZZI

PEREZ, 108, SANTO

AMARO, SANTO

AMARO, SÃO

PAULO/SP

6 201904943
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ESTÁCIO DO

CEARÁ

IREP SOCIEDADE DE

ENSINO SUPERIOR,

MEDIO E

FUNDAMENTAL

LTDA.

AVENIDA SENADOR

FERNANDES

TÁVORA, 137-A,

JÓQUEI CLUBE,

FORTALEZA/CE

7 201903531
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FACENS

ASSOCIACAO

CULTURAL DE

RENOVACAO

TECNOLOGICA

SOROCABANA

RODOVIA SENADOR

JOSÉ ERMÍRIO DE

MORAES, KM 1,5,

1425, ALTO DA BOA

VISTA,

SOROCABA/SP



24/11/2021 14:53 PORTARIA Nº 1.076, DE 24 de setembro de 2021 - PORTARIA Nº 1.076, DE 24 de setembro de 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.076-de-24-de-setembro-de-2021-347604420 5/8

8 201930061
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FAI

UCEFF - UNIDADE

CENTRAL DE

EDUCACAO FAI

FACULDADES LTDA

RUA CARLOS

KUMMER, 100,

CENTRO

UNIVERSITÁRIO FAI,

UNIVERSITÁRIO,

ITAPIRANGA/SC

9 201819470
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

SÃO JUDAS

TADEU

INSTITUTO DE

EDUCACAO,

CULTURA E ENSINO

SUPERIOR S/A

AVENIDA RANGEL

PESTANA, 99,

CAMPUS UNIMONTE,

VILA MATHIAS,

SANTOS/SP

10 201905721
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

TOLEDO

SOCIEDADE DE

ENSINO SUPERIOR

TOLEDO LTDA.

RUA ANTONIO

AFONSO DE

TOLEDO, 595, POLO

NA SEDE, JARDIM

SUMARÉ,

ARAÇATUBA/SP

11 201930536

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

60

(sessenta)

CLARETIANO -

FACULDADE DE

BOA VISTA

ACAO

EDUCACIONAL

CLARETIANA

RUA ANTÔNIO

AUGUSTO MARTINS,

52, PRÉDIO

INSTITUCIONAL, SÃO

FRANCISCO, BOA

VISTA/RR

12 201928613

COMÉRCIO

EXTERIOR

(Tecnológico)

75 (setenta

e cinco)

ESCOLA

SUPERIOR

NACIONAL DE

SEGUROS DE

SÃO PAULO

FUNDACAO ESCOLA

NACIONAL DE

SEGUROS

FUNENSEG

RUA AUGUSTA,

1600, TÉRREO, 2º, 3º,

4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º E

10º ANDARES,

CONSOLAÇÃO, SÃO

PAULO/SP

13 201929332

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

150 (cento

e

cinquenta)

ESCOLA

SUPERIOR

NACIONAL DE

SEGUROS DE

SÃO PAULO

FUNDACAO ESCOLA

NACIONAL DE

SEGUROS

FUNENSEG

RUA AUGUSTA,

1600, TÉRREO, 2º, 3º,

4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º E

10º ANDARES,

CONSOLAÇÃO, SÃO

PAULO/SP

14 201929119
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

AGES DE

SENHOR DO

BONFIM

VIDAM

EMPREENDIMENTOS

EDUCACIONAIS

LTDA

RODOVIA LOMANTO

JÚNIOR, BR 407,

S/N, KM 104,

CENTRO, SENHOR

DO BONFIM/BA

15 201930762

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

80

(oitenta)

FACULDADE

ÁGORA - FAG

AGORA

TREINAMENTOS E

CURSOS LTDA

AV. SORRENTO, S/N,

FACULDADE ÁGORA

- FAG, JARDIM

ITALIA, CAMPO

NOVO DO

PARECIS/MT

16 201906929
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

ALFAUNIPAC DE

ARAÇUAÍ

INSTITUTO

EDUCACIONAL

ALMENARA LTDA -

EPP

RUA DOM SERAFIM,

435, CENTRO,

ARAÇUAÍ/MG

17 201926145

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Bacharelado)

90

(noventa)

FACULDADE

ALPHA

ALPHA SISTEMAS

EDUCACIONAIS E

TREINAMENTOS -

EIRELI

RUA GERVÁSIO

PIRES, 826, SANTO

AMARO, RECIFE/PE

18 201906914
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE

ATENAS

PASSOS

CENTRO

EDUCACIONAL

HYARTE-ML LTDA

OSCAR CÂNDIDO

MONTEIRO, 1000,

JARDIM COLÉGIO DE

PASSOS,

PASSOS/MG

19 201925927
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

CATÓLICA DE

FORTALEZA

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL E

CULTURAL

CATOLICA DE

FORTALEZA - AECAF

AVENIDA DOM

MANUEL, 03,

SEMINÁRIO DA

PRAINHA, CENTRO,

FORTALEZA/CE

20 201931916
LOGÍSTICA

(Tecnológico)

160 (cento

e

sessenta)

FACULDADE

CENTRAL DO

RECIFE CENTRO

CENTRO DE

ESTUDOS

ACADEMICOS DO

RECIFE EIRELI

RUA VELHA, 34 A,

BOA VISTA,

RECIFE/PE

21 201906468
DIREITO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

CESUMAR DE

CAMPO

GRANDE

CESUMAR - CENTRO

DE ENSINO

SUPERIOR DE

MARINGA LTDA

RUA EUCLIDES DA

CUNHA, 1216, - DE

229/230 A

1289/1290, JARDIM

DOS ESTADOS,

CAMPO GRANDE/MS



24/11/2021 14:53 PORTARIA Nº 1.076, DE 24 de setembro de 2021 - PORTARIA Nº 1.076, DE 24 de setembro de 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.076-de-24-de-setembro-de-2021-347604420 6/8

22 201928720
BIOMEDICINA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

CHRISTUS

IPADE - INSTITUTO

PARA O

DESENVOLVIMENTO

DA EDUCACAO

LTDA.

RUA FRANCISCO

OLIVEIRA ALMEIDA,

1100, AMADOR,

EUSÉBIO/CE

23 201928717
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

CHRISTUS

IPADE - INSTITUTO

PARA O

DESENVOLVIMENTO

DA EDUCACAO

LTDA.

RUA FRANCISCO

OLIVEIRA ALMEIDA,

1100, AMADOR,

EUSÉBIO/CE

24 201932752

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

FACULDADE

DAMA

DAMA CENTRO DE

EDUCACAO E

TECNOLOGIA LTDA -

ME

R RUA FREDERICO

KOLHER -, 89,

CAMPO DA AGUA

VERDE,

CANOINHAS/SC

25 201820246

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

FACULDADE DA

SERRA GAÚCHA

DE BENTO

GONÇALVES

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

SANTA RITA S.A.

R RUA TREZE DE

MAIO, 1130 A 1146,

IMIGRANTE, BENTO

GONÇALVES/RS

26 201820848
PEDAGOGIA

(Licenciatura)
100 (cem)

FACULDADE DA

SERRA GAÚCHA

DE BENTO

GONÇALVES

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

SANTA RITA S.A.

R RUA TREZE DE

MAIO, 1130 A 1146,

IMIGRANTE, BENTO

GONÇALVES/RS

27 201900926
BIOMEDICINA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

FACULDADE DE

GUARANTÃ DO

NORTE

UNIFAMA - UNIAO

DAS FACULDADES

DE MATO GROSSO

LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 40,

AEROPORTO,

GUARANTÃ DO

NORTE/MT

28 201927789

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

60

(sessenta)

FACULDADE DE

MATUPÁ

UNIFAMA - UNIAO

DAS FACULDADES

DE MATO GROSSO

LTDA

AVENIDA, 0, ZONA

ESPECIAL (ZE) 009,

MATUPÁ/MT

29 201927790
MINERAÇÃO

(Tecnológico)

60

(sessenta)

FACULDADE DE

MATUPÁ

UNIFAMA - UNIAO

DAS FACULDADES

DE MATO GROSSO

LTDA

AVENIDA, 0, ZONA

ESPECIAL (ZE) 009,

MATUPÁ/MT

30 201931848
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

80

(oitenta)

FACULDADE DE

MIGUEL

PEREIRA

FUNDACAO

EDUCACIONAL

SEVERINO SOMBRA

RUA AVARENGA

PEIXOTO, 111, VILA

SELMA, MIGUEL

PEREIRA/RJ

31 201931913
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DE

SAÚDE DE

PAULISTA

INSTITUTO

OPTOMETRICO DE

PERNAMBUCO

AVENIDA DOUTOR

CLÁUDIO JOSÉ

GUEIROS LEITE,

3580, FASUP -

FACULDADE DE

SAÚDE DE PAULISTA,

JANGA,

PAULISTA/PE

32 201931404
AGRONOMIA

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA

DE SINOP

GRID ENSINO LTDA

ESTRADA

CLAUDETE, 442-A, -

ATÉ 405 - LADO

ÍMPAR, RESIDENCIAL

JOSÉ ADRIANO

LEITÃO, SINOP/MT

33 201927024

CIÊNCIAS

AERONÁUTICAS

(Bacharelado)

60

(sessenta)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA

DE SINOP

GRID ENSINO LTDA

ESTRADA

CLAUDETE, 442-A, -

ATÉ 405 - LADO

ÍMPAR, RESIDENCIAL

JOSÉ ADRIANO

LEITÃO, SINOP/MT

34 201927019

COMÉRCIO

EXTERIOR

(Tecnológico)

40

(quarenta)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA

DE SINOP

GRID ENSINO LTDA

ESTRADA

CLAUDETE, 442-A, -

ATÉ 405 - LADO

ÍMPAR, RESIDENCIAL

JOSÉ ADRIANO

LEITÃO, SINOP/MT

35 201930622

COMUNICAÇÃO

SOCIAL -

CINEMA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA

DE SINOP

GRID ENSINO LTDA

ESTRADA

CLAUDETE, 442-A, -

ATÉ 405 - LADO

ÍMPAR, RESIDENCIAL

JOSÉ ADRIANO

LEITÃO, SINOP/MT



24/11/2021 14:53 PORTARIA Nº 1.076, DE 24 de setembro de 2021 - PORTARIA Nº 1.076, DE 24 de setembro de 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.076-de-24-de-setembro-de-2021-347604420 7/8

36 201904965
PSICOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA E

CIÊNCIAS

ORGANIZACAO

TECNOLOGICA DE

ENSINO LTDA

RUA CANADÁ, 309,

SANTA MARIA

GORETE,

JUAZEIRO/BA

37 201928970

ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

40

(quarenta)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA

SENAI

FLORIANÓPOLIS

SERVICO NACIONAL

DE APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL

RODOVIA SC 401,

3730, SACO

GRANDE,

FLORIANÓPOLIS/SC

38 201905145
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

FACULDADE DE

TELÊMACO

BORBA

FATEB EDUCACAO

INTEGRAL LTDA

AVENIDA MARECHAL

FLORIANO PEIXOTO,

1181, ALTO DAS

OLIVEIRAS,

TELÊMACO

BORBA/PR

39 201903085
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DO

BAIXO

PARNAÍBA

CENTRO REGIONAL

DE ENSINO

SUPERIOR ARNO

KREUTZ LTDA - EPP

AVENIDA ATALIBA

VIEIRA DE ALMEIDA,

1.452, CENTRO,

CHAPADINHA/MA

40 201932586

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE

DOM ADELIO

TOMASIN

INSTITUTO

EDUCACIONAL E DE

DESENVOLVIMENTO

PROFISSIONAL SAO

JOAO PAULO II LTDA

AVENIDA AVENIDA

PLÁCIDO CASTELO,

4773, ANTIGA

ESTRADA DE TERRA

QUE LIGA QUIXADÁ

A BATURITE, SÃO

JOÃO, QUIXADÁ/CE

41 201932589

ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE

DOM ADELIO

TOMASIN

INSTITUTO

EDUCACIONAL E DE

DESENVOLVIMENTO

PROFISSIONAL SAO

JOAO PAULO II LTDA

AVENIDA AVENIDA

PLÁCIDO CASTELO,

4773, ANTIGA

ESTRADA DE TERRA

QUE LIGA QUIXADÁ

A BATURITE, SÃO

JOÃO, QUIXADÁ/CE

42 201932593
LOGÍSTICA

(Tecnológico)
100 (cem)

FACULDADE

DOM ADELIO

TOMASIN

INSTITUTO

EDUCACIONAL E DE

DESENVOLVIMENTO

PROFISSIONAL SAO

JOAO PAULO II LTDA

AVENIDA AVENIDA

PLÁCIDO CASTELO,

4773, ANTIGA

ESTRADA DE TERRA

QUE LIGA QUIXADÁ

A BATURITE, SÃO

JOÃO, QUIXADÁ/CE

43 201928615

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

FACULDADE

DOM RICARDO

E.E.S.R.G.- EMPRESA

DE ENSINO

SUPERIOR

REUNIDAS

GUARULHOS LTDA

AVENIDA SALGADO

FILHO, 3025, FTP,

CENTRO,

GUARULHOS/SP

44 201932030

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE DO

NORTE NOVO

DE APUCARANA

CESA - CENTRO DE

ESTUDO SUPERIOR

DE APUCARANA

AVENIDA ZILDA

SEIXAS AMARAL,

4350, PARQUE

INDUSTRIAL NORTE,

APUCARANA/PR

45 201927459
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE

ESTÁCIO DE

ANANINDEUA

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

ATUAL DA

AMAZONIA LTDA

RUA SN-17, 181,

(CIDADE NOVA IV),

CIDADE NOVA,

ANANINDEUA/PA

46 201928340
BIOMEDICINA

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE

ESTÁCIO DE

BELÉM -

ESTÁCIO BELÉM

ORGANIZACAO

PARAENSE

EDUCACIONAL E DE

EMPREENDIMENTOS

LTDA

AVENIDA

GOVERNADOR JOSÉ

MALCHER, 1148,

NAZARÉ, BELÉM/PA

47 201902896
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

ESTÁCIO DE

BELÉM -

ESTÁCIO BELÉM

ORGANIZACAO

PARAENSE

EDUCACIONAL E DE

EMPREENDIMENTOS

LTDA

AVENIDA

GOVERNADOR JOSÉ

MALCHER, 1148,

NAZARÉ, BELÉM/PA

48 201928424
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

ESTÁCIO DE

CURITIBA

IREP SOCIEDADE DE

ENSINO SUPERIOR,

MEDIO E

FUNDAMENTAL

LTDA.

AV. SENADOR

SOUZA NAVES, 1715,

CRISTO REI,

CURITIBA/PR

49 201927562

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE

ESTÁCIO DE

FEIRA DE

SANTANA

SOCIEDADE

EMPRESARIAL DE

ESTUDOS

SUPERIORES E

TECNOLOGICOS

SANT''ANA LTDA -

ME

AVENIDA GETÚLIO

VARGAS, 3347, - DE

3075 AO FIM - LADO

ÍMPAR, SANTA

MÔNICA, FEIRA DE

SANTANA/BA



24/11/2021 14:53 PORTARIA Nº 1.076, DE 24 de setembro de 2021 - PORTARIA Nº 1.076, DE 24 de setembro de 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.076-de-24-de-setembro-de-2021-347604420 8/8

50 201927721

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE

ESTÁCIO DE SÁ

DE GOIÁS

SOCIEDADE DE

ENSINO SUPERIOR

ESTACIO DE SA LTDA

AVENIDA GOIÁS,

2151, ESTAÇÃO,

SETOR CENTRAL,

GOIÂNIA/GO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


